
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Prostiboř

1945 - 1973

Inventář

Číslo EL NAD: 664
Evidenční číslo pomůcky: 108

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3 

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................3

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Obecná škola v Prostiboři zahájila svoji činnost v roce 1945. Správou školy byl pověřen
Miloslav Přibáň. Vyučování bylo započato s celkovým počtem 28 žáků.

Školní obvod byl tvořen obcemi: Prostiboř s osadou Kopec a Tuněchody a prozatímně
žactvem z Darmyšle. V následujícím školním roce 1946/1947 pak byla škola v Darmyšli
otevřena a žáci přešli zpět.

Nárůstem počtu žáků byla ve školním roce 1947/1948 otevřena druhá třída. 

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní. Národní škola v Prostiboři
byla stále jednotřídní.

Školní rok 1948/1949 začal velkými změnami. V důsledku nového školského zákona o
jednotné škole odešlo žactvo, které bylo v 6. - 8. postupném ročníku, na školu II. stupně –
střední školu do Stříbra. Tím klesl počet žactva a znamenalo to zrušení druhé třídy. Od tohoto
školního roku až do zrušení školy byla školou jednotřídní s pěti postupnými ročníky. Pouze
ve školním roce 1972/1973 byly postupné ročníky pouze čtyři, pro pátý chyběli žáci.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon)
byla národní škola přeměněna od 1. září 1961 na základní devítiletou školu s pěti postupnými
ročníky.

Škola  v  Prostiboři  byla  uzavřena 30.  června  1973.  Pomůcky byly předány ZDŠ v
Kladrubech. A od nového školního roku tam dojížděli i žáci z Prostiboře.

V době existence školu řídili:

1. 9. 1945 – 7. 4. 1946 Miloslav Přibáň

8. 4. 1946 – 31. 8. 1946 Josefa Edlová

1. 9. 1946 – 13. 1. 1947 Miloslav Přibáň

14. 1. 1947 – 31. 8. 1947 Josef Beran

1. 9. 1947 –  3. 3. 1948 Jiří Šála

4. 3. 1948 – 31. 8. 1948 Zdeňka Schmiedová

1. 9. 1948 – 15. 9. 1948 Jan Topinka

16. 9. 1948 – 2. 3. 1949 František Holeček

3. 3. 1949 – 31. 8. 1949 Marie Hostičková

1. 9. 1949 – 31. 8. 1954 Božena Řimňáčová

3



1. 9. 1954 – 31. 8. 1955 Helena Lerachová

1. 9. 1955 – 31. 8. 1969 Božena Pavelková

1. 9. 1969 – 31. 3. 1971 Jana Šmídová

1. 4. 1971 – 31. 8. 1971 Eva Matoušková

1. 9. 1971 – 30. 6. 1973 Jana Ludvíková

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Po zrušení Základní devítileté školy v Prostiboři převzala třídní výkazy Základní škola
v Kladrubech. Písemnosti do Státního okresního archivu v Tachově byly předány ve dvou
skartačních  řízeních.  Při  prvním,  které  proběhlo  v  roce  2001  předala  Základní  škola  v
Kladrubech třídní výkazy z let 1945 až 1973 (číslo přírůstku 21/2001 ), v druhém skartačním
řízení byla předána Státnímu okresnímu archivu školní kronika z let 1945 – 1973 ze Základní
školy v Kladrubech dne 28. listopadu 2005 (číslo přírůstku 18/2005).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Základní devítiletá škola Prostiboř jsou uloženy školní kronika (1945 – 1973)
a třídní výkazy (1945 – 1973).

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

Při inventarizaci nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie I., II.

Třídní výkazy jsou uloženy ve dvou kartonech.

Z  fondu  Základní  devítiletá  škola  Prostiboř  byla  při  inventarizaci  vyčleněna
korespondence školy s Okresním národním výborem Stříbro z let 1945 – 1957 v rozsahu 0,03
bm provenienčně náležející do archivního souboru Okresní národní výbor Stříbro. 

IV. Stru čný rozbor obsahu  archivního souboru

Vzhledem k dochování školní kroniky a také třídních výkazů je možné archiválie využít
ke studium dějin školy i obce po roce 1945.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní  soubor  uspořádala  a  pomůcku  sestavila  Dana  Bízová  v  prosinci  2005  ve
Státním okresním archivu Tachov.

V Tachově 20. 12. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 –  Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1945 – 1973 K 1

2 Třídní výkaz 1945 – 1946 K 2

3 Třídní výkaz 1946 – 1947 K 3

4 Třídní výkaz 1946 – 1947 K 4

5 Třídní výkaz I. třída 1947 – 1948 K 5

6 Třídní výkaz II. třída 1947 – 1948 K 6

7 Třídní výkaz 1948 – 1949 K 7

8 Třídní výkaz 1949 – 1950 K 8

9 Třídní výkaz 1950 – 1951 K 9

10 Třídní výkaz 1951 – 1952 K 10

11 Třídní výkaz 1952 – 1953 K 11

12 Třídní výkaz 1953 – 1954 K 12

13 Třídní výkaz 1954 – 1955 K 13

14 Třídní výkaz 1955 – 1956 K 14

15 Třídní výkaz 1956 – 1957 K 15

16 Třídní výkaz 1957 – 1958 K 16

17 Třídní výkaz 1958 – 1959 K 17

18 Třídní výkaz 1959 – 1960 K 18

19 Třídní výkaz 1960 – 1961 K 19

20 Třídní výkaz 1961 – 1962 K 20

21 Třídní výkaz 1962 – 1963 K 21

22 Třídní výkaz 1963 – 1964 K 22

23 Třídní výkaz 1964 – 1965 K 23

24 Třídní výkaz 1965 – 1966 K 24

25 Třídní výkaz 1966 – 1967 K 25

26 Třídní výkaz 1967 – 1968 K 26

27 Třídní výkaz 1968 – 1969 K 27

28 Třídní výkaz 1969 – 1970 K 28

7



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

29 Třídní výkaz 1970 – 1971 K 29

30 Třídní výkaz 1971 – 1972 K 30

31 Třídní výkaz 1972 – 1973 K 31

8



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky

(archivního souboru): Základní devítiletá škola Prostiboř

Značka archivního souboru ZDŠ Prostiboř

Časový rozsah: 1945 - 1973

Počet evidenčních jednotek: 31 (31 úředních knih)

Počet inventárních jednotek: 31

Rozsah bm: 0,24

Stav ke dni: 20. 12. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 9

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

9


